
Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Genio Civile di Ragusa

 

 Codice Fiscale 80012000826
Partita I.V.A.   02711070827

Ragusa - Prot. n.    0193604 del    31.12.2020 REP. 115/2020                                                     

OGGETTO: Determina a contrarre – Servizio di architettura ed ingegneria relativo al Progetto di di
fattibilità  tecnica  ed  economica  e  definitivo  della  Chiesa  della  Parrocchia  Maria  Regina  in
contrada Cisternazzi nel comune di Ragusa. 

L’INGEGNERE CAPO DEL GENIO CIVILE DI RAGUSA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con
D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge regionale 8 luglio 1977,  n.  47 “Norme in materia  di  bilancio e contabilità della
Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. Ii;

VISTA la  legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19 e  ss.  mm. ii.;

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D. P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti organizzativi  dei
dipartimenti regionale  di  cui  all'art.  49,  comma 1 della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9
modifica del D. Preg. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. ii.” come modificato dal D.P. reg. 3 agosto
2017, n. 18;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2019. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Approvazione del bilancio della Regione Siciliana
per il triennio 2019-2021”;

VISTO il  DDG n°35 del  31/01/2019  con cui   è  stato  conferito  all’Ing.  Ignazio  Pagano  Mariano
l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio Provinciale Ufficio del Genio Civile di Ragusa;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale
prevede che,  prima dell'avvio delle  procedure di  affidamento dei  contratti pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

VISTA la delibera n. 206 dell'1 marzo 2016 dell'ANAC che ha aggiornato al D. Lgs. n. 56/2017 le
Linee guida n. 4, di attuazione al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l'affidamento dei  contratti pubblici  di  importo alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;



VISTO il  Decreto n. 536 del 06 luglio 2020 con il  quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento, il funzionario direttivo
geom. Carmelo Leggio;

VISTO il  Documento  di  indirizzo  alla  progettazione,  ai  sensi  dell’art.  15  del  regolamento  di
esecuzione del codice dei contratti di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 e art.23, comma 4 del
D.Lgs.  n.50/2016,  relativo  alla  Realizzazione  della  Chiesa  della  Parrocchia  Maria  Regina  in
contrada Cisternazzi nel comune di Ragusa, redatto dal RUP in data 15.07.2020 ;

VISTA la Deliberazione n. 545 del 19 novembre 2020 con la quale la Giunta Regionale ha disposto
di  “  apprezzare  la  proposta  di  avviare,  utilizzando  le  risorse  disponibili  sul  capitolo  di  spesa
684208 del bilancio della Regione Siciliana, l’espletamento dei servizi di architettura ed ingegneria
relativi al Progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo della Chiesa della Parrocchia
Maria Regina in contrada Cisternazzi, nel comune di Ragusa, nelle more del provvedimento che
individui le risorse da assegnare alla realizzazione dell’opera, utilizzando le procedure, in vigore
fino al 31 dicembre 2020, di cui all’art. 1, comma 5, del decreto legge n. 32/2019 convertito, con
modificazioni,  in  legge  n.  55/2019,  in  conformità  alla  nota  dell'Assessore  regionale  per  le
infrastrutture e la mobilità, prot. n. 10735 del 4 novembre 2020, e relativi atti acclusi, costituenti
allegato alla presente deliberazione;

VISTA la nota prot. n. 193161 del 30.12.2020 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico autorizza questo Ufficio del Genio Civile di Ragusa ad avviare, utilizzando le
risorse disponibili sul capitolo di spesa 684208 del bilancio della Regione Siciliana, l’espletamento
dei servizi di architettura ed ingegneria relativi al Progetto di fattibilità tecnica ed economica e
definitivo  della  Chiesa  della  Parrocchia  Maria  Regina  in  contrada  Cisternazzi  nel  comune  di
Ragusa, utilizzando le procedure, in vigore fino al 31 dicembre 2020, di cui all’art. 1, comma 5, del
decreto legge n. 32/2019.

CONSTATATO che non è possibile procedere internamente a questo Ufficio all’espletamento dei
servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e del progetto definitivo della
Chiesa della Parrocchia Maria Regina in contrada Cisternazzi nel comune di Ragusa, per carenza in
organico di personale tecnico, già impegnato ed oberato per altri compiti istituzionali;

ATTESA  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  architettura  ed  ingegneria
relativo al Progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo della Chiesa della Parrocchia
Maria Regina in contrada Cisternazzi nel comune di Ragusa, per un importo di € 163.658,37, oltre
IVA al 22%, pari ad € 36.004,84, per complessivi € 199.663,21;

CONSTATATO che l’importo stimato di  di € 163.658,37 per il compenso professionale relativo al
servizio di  architettura ed ingegneria  relativo al  Progetto di  fattibilità tecnica ed economica e
definitivo  della  Chiesa  della  Parrocchia  Maria  Regina  in  contrada  Cisternazzi  nel  comune  di
Ragusa, è stato determinato applicando i parametri generali come previsto dal D.M. 17.07.2016;

VISTA la Circolare del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, prot. n° 186673 del
16.12.2020 Affidamento di lavori e Servizi. Applicazione nella Regione Siciliana del Decreto legge
16  luglio  2020,  n.76,  recante  “Misure  urgenti per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”
convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n.120;

CONSIDERATO che  questa  Stazione  Appaltante,  tenuto  conto  dell’importo  previsto,  intende
affidare i  servizi  servizi  di  architettura ed ingegneria relativi  al  Progetto di  fattibilità tecnica ed
economica  e  definitivo della  Chiesa  della  Parrocchia  Maria  Regina  in  contrada  Cisternazzi,  nel
comune di Ragusa, mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.b)
del Decreto Legge 16 luglio 2020, n°76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020,



n°120, previa consultazione di cinque operatori economici ove esistenti, nel rispetto di un criterio
di  rotazione  degli  inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa  dislocazione  territoriale  delle
imprese  invitate,  individuati in  base  ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori
economici;

DETERMINA

1. che  la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente
dispositivo costituendone parte integrante;

2. di procedere, tenuto conto dell’importo previsto, ad affidare i servizi servizi di architettura ed
ingegneria relativi al Progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo della Chiesa della
Parrocchia Maria Regina in contrada Cisternazzi, nel comune di Ragusa, per l’importo previsto
di  €  163.658,37  mediante  procedura  negoziata  senza  bando,  ai  sensi  dell’art.1,  comma 2,
lett.b)  del  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n°76,  coordinato  con  la  legge  di  conversione  11
settembre 2020, n°120, previa consultazione di cinque operatori economici ove esistenti, nel
rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa
dislocazione territoriale delle  imprese invitate, individuati in base ad indagini  di  mercato o
tramite elenchi di operatori economici;

3. di  adottare  quale  criterio  di  aggiudicazione,  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e delle indicazioni delle
Linee Guida n. dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

4. di non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’art.93 del  D.Lgs. 50/2016, considerato che
per la tipologia e specificità della presente procedura non ricorrono particolari esigenze che ne
giustifichino la richiesta;

5. Il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  i
successivi provvedimenti di competenza.

Dispone la pubblicazione della presente determina all'albo online dell'Ufficio.

                                L'INGEGNERE CAPO
                                     Ing. Ignazio Pagano Mariano


		2020-12-31T11:35:19+0000
	IGNAZIO PAGANO MARIANO




